REPUBLIKA E SHQIPERISE

KRYEMINISTRIA

MINISTER SHTETI PER PUSHTETIN VENDOR
AGJENCIA PER MBESHTETJEN E VETEQEVERISJES VENDORE

KESHILLI KONSULTATIV
QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE VENDORE

Nr Z 64 prot Tirané, mé Z§Z£ 2026

VENDIM
Nr. [{ dats z?/ 22026

PiER
MIRATIMIN E PROJEKTAKTEVE OBJEKT KONSULTIMI NE MBLEDHJEN E
KESHILLIT KONSULTATIV, QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE
VENDORE TE DATES 17/3/2026

Késhilli Konsultativ bazuar né Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, té
ndryshuar, si dhe né VKM nr.244, daté 17.4.2024 “Pér ményrén e organizimit e t&
funksionimit t& Késhillit Konsultativ t& Qeverisjes Qendrore me Vetéqgeverisjen Vendore”,
pas shqyrtimit t& projektakteve t& méposhtme t& mbledhjes sé& datés 17.3.2026 vendosi:

1. Pér projektvendimin “Pér miratimin e rregullores sé shfrytézimit té hapésirés
publike”, bashképropozuar nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé dhe Ministri i
Shtetit pér Pushtetin Vendor, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur
né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet/komentet pérkatése t& ardhura né postén
elektronike pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

Neni 4, pika 24. Cdo pagesé tjetér né buxhetin e bashkisé ose té qarkut, klasifikohet si tarifé
kur:
a) pérkon me pércaktimet e pikés 3 t& nenit 16 t& ligjit “Pér vetéqeverisjen vendore”;
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b) nuk éshté taksé bashkiake, si dhe gjobé e lidhur me to, né pérputhje me kété ligj;

c) paguhet pér zénien e hapésirave publike pér qéllime biznesi. Tarifa llogaritet si detyrim
mujor i tatimpaguesit dhe késhilli bashkiak vendos pér nivelin, rregullat bazé pér
administrimin dhe mbledhjen e késaj tarife, si dhe mund t& caktojé nivele t& ndryshme té
késaj tarife, sipas nivelit t& zhvillimit t& veprimtarisé sé biznesit né zona t& ndryshme té&
gendrés s€ banuar. Tarifa pér zénien e hapésirés publike nuk zbatohet pér hapésirat q&é nuk
jané né pronési dhe nén administrimin e pushtetit vendor

Neni 5, gérma (c). T¢ identifikohet zona ku do te realizohet mbjellja e peméve, pasi jo ¢do
hapésire publike e cila potencialisht mund té shfrytézohet pér akivitet privat, ka té&
parashikuar edhe zoné rekreative t& gjelbéruar. Pra, detyrimi i mbjelljes s& peméve té jeté i
detyrueshém kur shfrytézimi i hapésirés publike, démton rekreacionin e saj sipas planit t&

miratuar.

Neni 5, pika 5, gérma (a). T€ riformulohet si vijon: “paralajmérim si masé administrative
kryesore, e marré nga strukturat pérkatése inspektuese, né zbatim té ligjit 99/2024 “Pér
inspektimin” dhe ligjit t& posagém”

Neni 5, pika 5, gérma (b). T€ riformulohet: “vlerés sé& pércaktuar né ligjin e posa¢ém”;
Neni 5, pika 5, gérma (d). T€ riformulohet: “sekuestrimin e pérkohshém té pajisjeve té
vendosura né hapésirén publike, ne rast refuzimi t& rikthimit né gjendjen fillestare té&
hapésirés publike nga subjekti i inspektimit, pas kalimit t& afatit t& paralajmerimit apo
revokimit t& lejes s€ shfrytézimit”.

Neni 5, pika 6. Formulimi vjen né kundérshtim me disa nga ligjet sektoriale, si¢ éshté Ligji
9780/2007, i ndryshuar, dhe ligji 107/2014, i ndryshuar, né té cilét parashikohet se né rastet
e instalimit t€ strukturave t& pérkohéshme né territor/hapésirén publike, masa administrative
Jjepet nga organi inspektues, si¢ jané struktura inspektuese gendrore dhe ato né varési té
NJVV-ve. Ndaj, dispozita duhet formuluar né pérputhje me ligjet, té cilat pér nga hierarkia
prévalojne ndaj aktit nénligjor;

Neni 5, mbas pikés 6. T¢€ shikohet mundésia pér té shtuar njé nen ku t& pércaktohen afatet e
lejeve , nga 30 dité n& dy vite sepse jané té shpérndara né material;

Neni 6, pika 2. Pas presjes t& shtohet “né& fushén e ndértimit”;

Neni 6, pika 3, &shté i paqarté formulimi “né rast mosmarréveshje vendimmarrja pércaktohet
nga gjykata”, né ¢do rast kur ka mosmarréveshje administrative mes organit publik
vendimmarrés dhe subjektit q& 1 kundrejtohet vendimmarrja, organi qé zgjidh
mosmarrevéshjen &shté gjykata, por nga ana tjetér organi publik e ka marré vendimin duke
pércaktuar dispozitén pérkatése ligjore né bazé t& sé cilés éshté marré vendimi pér
ndéshkimin e subjektit, ndaj fjalia &shté e pakuptueshme né raport me dispozitén ligjore t&
zbatueshme;

Neni 6, pika 4, t&€ qartésohet se si do t& pércaktohet nése kjo rregullore parashikon masa mé
té favorshme pér intersin publik;

Neni 7, pika 1, t& sqarohet se sa kohé do t& duhet pér ta realizuar teknikisht q& kjo rregullore
t€ hyjé né fuqi duhet q& paraprakisht bashkité t& kené aksesin e duhur né portalin e-albania
dhe q& qytetarét t& kené aksesin pér t& dorézuar aplikimet e tyre;

Neni 7, pika 6, riformulimi duhet t& jeté né pérputhje me ligjin pér inspektimin dhe ligjet e
posagme, strukturat inspektuese qendrore dhe/ose strukturat vendore inspektuese té ngritura
pran€ bashkive ;Lidhur me togéfjaléshin “kryen kontrolle periodike dhe t& papritura,” ky
formulim vjen né kundérshtim me parimin e programimit t& inspektimit parashikuar né ligjin
nr. 99/2024, neni 7 i tij, si dhe dispozitat e Kreut [X/nenet 32, 33 té tij;

Neni 7, pika 7, t& definohet qarté impakti ligjor i sé drejtes sé qytetaréve apo palevé té treta
pér t€ paraqitur ankesa/sygjerime, pra deri né ¢fazé€ mund té paraqiten kéto té fundit, pasi
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nése ankesat mund té paraqiten né ¢do kohg, kjo do cenonte parimin e sigurisé juridike pasi
subjektet g€ i nénshtrohen rregullave t& kétij akti dhe pajisen né ményré té rregullt me lejen
e shfrytézimit, nuk mund t& jen& subjekt rishikimi né ¢do rast qé ata béhen subjekt ankimi
nga qytetarét. Pra, duhet t€ ket& njé fazé paraprake dégjimi ose transparence pér komunitetin
pérpara dhénies sé lejes sé shfrytézimit, né ményré qé t& shmangen pasojat juridiko-civile;
Kreu II , neni 7, pika 1, duhet rishtuar dhe opsioni q& deri né krijimin e sistemit t&¢ mund t&
kemi depozitim né formé shkresore prané sporteleve té bashkive;

Kreu II , neni 7, pika 4, krijimi i rregjistrit béhet me VKM dhe do té marre kohé né hartim,
dhe mé tej implementim pasi kérkon system t& ri. Njesité vendore nuk jané pjesé e portalit e-
albaina, asnjé€ system i tyre nuk &shté dhe nuk ka ndérveprim;

Neni 8. pika 4. Akti i revokimit/pezullimit t& Lejes nga Kryetari i Bashkisé, si organi mé i
larté ekzekutiv né pushtetin vendor, ankimohet né gjykaté ndaj, té specifikohet qé e drejta e
ankimit t&€ subjektit ushtrohet né gjykatén kompetente sipas afateve t¢ KPRCA, pra, kjo
rregullore si akt nénligjor né zbatim t& ligjit, duhet t& vijé né pérputhje me ligjin sektorial
duke mos cénuar kompetencat inspektuese t& sanksionuara né ligj;

Neni 10, pika 1. Dispozita duhet riformuluar né& frymén e ligjeve t& sipércituara. “Struktura
géndrore pér inspektimin dhe/ose struktura inspektuese prane NJVV, jané pérgjegjése pér
kontrollin e zbatimit t& rregullores né hapésirat publike dhe evidentimin e rasteve té&
shfrytézimit pa leje ose né kundérshtim me lejen e dhéné sipas kushteve té pércaktuara né
kété rregullore, ligjin pér planfikimin dhe até pér inspektimin e territorit nga ndértimet e
kundérligjshme”;

Neni 10, pika 2, riformulimi duhet béré sipas pércaktimeve ligjore; “Dokumenton shkeljet e
konstatuara népérmjet akteve administrative q¢ mbahet procesverbal inspektimi/vendim
pérfundimtar inspektimi, sipas parashikimeve né ligjin pér inspektimin dhe ligjin e posagém
Neni 10. pika 6. Kudo né& kété rregullore né vend t&€ “Inspektorati” apo “Organi i kontrollit”
apo “Bashkia” apo “IKMT” dhe “IVMT”, té zévendésohet me togéfjaléshin “Struktura
qendrore pér inspektimin dhe/ose struktura inspektuese prané NJVV”, sipas pérkufizimit t&
sanksionuar né Ligjin 99/2024 “Pér Inspektimin neé¢ RSH”;

Neni 11, pika 2, propozohet q&€ monitorimi i zbatimit t& kushteve té kontratave té shfrytézimit
té€ jeté pérgjegjési e Inspektoratit Vendor sipas nenit 10, pika 1;

Neni 11, pika 2 dhe 3, parashikohen pérgjegjésité e bashkive pér shérbime ndaj hapésirave
publike dhe jo atyre q& shfrytézohen nga subjekte private. Rregullorja &éshté e qarté qé pér
mirémbajtjen e hapésirés q&€ merr &shté pérgjegjés subjekti privat;

Neni 11, pika 3. Hapésirat e qytetit jo t& atyre hapésirave qé do pérdoren nga privaté me
marrjen e lejes...;

Neni 11, pika 5, gérma (b), ku kemi monitorim t& lejeve nga njé strukturé tjetér e bashkisé,
drejtoria pér céshtjet juridike, duhet t& higet “monitoron zbatimin e lejeve dhe kontratave”;
Neni 12, pika 8. Té¢ riformulohet: “Struktura gendrore per inspektimin dhe/ose struktura
inspektuese prane NJVV?”;

Neni 13, pika 2, Bashkéréndimi i procesit inspektues &shté detyrim ligjor pér strukturén
inspektuese gendrore vetém me sekretariatin e KKTU pér lejet e dhéna nga ky i fundit, por
jo edhe strukturén inspektuese vendore. Ky percaktim ligjor éshté i sanksionuar né Ligjin
9780/2007, i ndryshuar me Ligjin 62/2025, neni 9/pika () sipas té cilés “Pér lejet e ndértimit
né kompetencé t&¢ KKTU, bashkéréndon procesin e kontrollit me Sekretariatin Teknik t&
KKTU-s&;

Neni 13, pika 3, t& formulohet; “Struktura qendrore pér inspektimin dhe/ose struktura
inspektuese prané NJV'V, jané pérgjegjése pér kontrollin e zbatimit té rregullores né hapésirat
publike dhe evidentimin e rasteve t& shfrytézimit pa leje ose né kundérshtim me lejen e dhéné
sipas kushteve té pércaktuara né kété rregullore, ligjin pér planifikimin dhe até pér
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inspektimin e territorit nga ndértimet e kundérligjshme” se vjen né kundérshtim me Ligjin
kuadér 99/2024 pér inspektimin;

Neni 18, pika 2, t& qartésohet nése do té llogariten kéto pengesa; pemé, bordura etj si pjesé e
200 cm, apo do t& pérjashtohen;

Neni 19, pika 2, t& shtohet dhe opsioni i depozitimit fizik;

Neni 19. pika 2, gérma (f), duhet vertetimi qé& nuk ka detyrime tatimore té papaguara ndaj
administratés;

Neni 19, pika 4, té rishihet kriteri njé€ karrige njé pemé dhe té rritet numri i karrigeve pér njé
pemé né€ 3. Pra, duhet njé pemé& e mbjellé€ né 3 karrige dhe nése subjekti nuk do t& mbjellé
pemé, por do t& kontribuojé financiarisht, duhet caktuar njé vleré minimale nga veté bashkitg;
Neni 20, pika 2, t€ qartésohet si lidhet cmimi i shérbimeve té ofruara nga subjekti (bar,
restorant) me tarifén pér hapésirén publike. Bashkité mund t& b&jné veté studime té tregut pér
t& llogaritur mé tej tarifat pérkatése;

Neni 20, pika 4, t& qartésohet nése aktiviteti zgjat pa afat dhe nése duhet parashikuar njé afat
maksimal apo mund t& lihet n€ vendimmarrjen e bashkisé;

Neni 25, pika 1. Fjalia “duke reflektuar nivelin e ¢gmimeve reale té faturuara nga aktivitetet e
ushtruara “&shté e paqarté, pasi tarifat vendore rishikohen nga Késhilli Bashkiak né varési t&
disa faktoréve, si ¢gmimet e tregut, pesha ekonomiko-financiare e zonés né raport edhe me
politikat sociale t& bashkisé, ndaj ky definim i tarifés si njé vleré qé pércaktohet nga ¢gmimet
e faturuara t& aktiviteteve q& ushtrohen nuk reflekton mekanizmat e pércaktimit té tarifave,
ndaj sygjerohet té riformulohet “duke reflektuar ¢mimet e tregut, si dhe indeksimin periodik
t€ tyre;

NE€ nenin 25, pika 1, mbjellja e pemés dhe pagesa e lejes éshté kusht pér marrjen e lejes, si
dhe t& qartésohet ményra se si do t& monitorohet ky proces referuar nenit 5, pika 3, gérma
(e), si dhe té qartésohet ményra si do t& llogaritet ¢mimi, gjithashtu, t&¢ mbahet né
konsideraté q€ hapésira publike paguhet mbi baze mujore;

Neni 25, pika 2. Njésité vendore nuk kan& akses né kasat fiskale/ deklarimet e subjekteve.
Sipas legjit tatimor, mbyllja e deklarimeve t& nje viti fiskal b&het né ¢do 31 mars té vitit
pasardhés. Njé llogaritje e tillé pa metodologji dhe t& dhéna &shté e véshtiré té realizohet dhe
NJVV té vendosin me késhill bashkiak tarifén duke hequr kété metodologji;

Neni 26, pika 1. Procesverbali nuk &shté akti final i dokumentimit t& kundravajtjes, vendimi
pérfundimtar i inspektimit ndaj, t& higet fjala “procesverbal”’;

Neni 26, pika 1, gérma (b). T¢ saktésohet ményra se si do te llogaritet masa e gjobés;

Neni 26, pika 1, gérma (c). Ng ligjin e procedurave tatimore citohet se: Nése ke detyrime pa
paguar pérve¢ masave shtrénguese, bllokim llogarish bankare, konfiskim pasurie etj, nuk ka
masa té€ tjera;

Neni 26, pika 1, shkronja (b). Neni 37, pika 1, shkronja (b). Né& frymén e Ligjit 107/2014 i
ndryshuar, pér strukturat l€htésisht t& gmontueshme t& instaluara né territor né mungesé té
lejes/autorizimit pérkatés, masa e gjobés sé aplikuar éshté 50.000 leké deri né 150.000 leké,
duke vlerésuar se instalimi i pérkohshém i pajisjeve/strukturave té lévizshme né kuadér té
pérdorimit t& hapésirés publike, i pérket sé njéjtés kategori shkeljeje e rregulluar me ligj,
masa e gjobés s¢€ aplikuar duhet té jeté né frymén e ligjit;

Neni 26, pika 1, shkronja (c). T€ specifikohet nocioni i pezullimit t& aktivitetit, nesé kemi té
b&mé me pezullimin e aktivitetit vetém pér aq sa ushtrohet né hapésirén publike, apo
aktiviteti tregtar i biznesit q& ushtrohet dhe nése &shté pér kété té fundit, té vlerésohet nése
kjo krijon pérplasje me Ligjin pér shogérite tregtare dhe legjislacionin tatimor;

Neni 26, pika 1, shkronja (e). Pas fjalés “i ankimueshem” té shtohet “né gjykatén
kompetente...”;

Neni 26, pika 1, shkronja (f). Kjo tipologji shkelje, nuk éshté subjekt i lejes s& shfrytezimit
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té hapésirés publike, e cila rregullohet dhe &shté objekt i késaj rregullore, dhe kategorizohet
né kundravajtjet n€ kompetencé t& policisé s& shtetit q& shqyrtohen sipas ligjit sektorial;
Neni 31, pika 1, t€ higet togéfjaléshi "t& gjitha kategorité e lejeve né rregullore”

Neni 31, pika 1, gérma (d), t& shtohet pagesa e detyrimeve vendore;

Neni 31, pika 2, gérma (a), t€ thjeshtésohet procedura e aplikimit dhe pér veté natyrén e
aktivitetit pasi angazhimi i njé eksperti t&€ licensuar pér njé projekt t& detajuar &shté kosto
pér biznesin;

Neni 32, pika 5, t€ qartésohet nése duhet q& subjekti t&€ dorézojé pérséri genplan dhe skica
gjaté procesit t€ rinovimit;

Neni 36, pika 1, t& rishikohet metodologjia;

Neni 37, pika 1, shkronja (a). Paralajmérimi pérbén dénim kryesor né kuptim t& pikés 3 té
nenit 13 t&€ Ligjit 9780/2007 dhe Ligjit 99/2024, ky i fundit dokumentohet me vendimin
pérfundimtar t€ inspektimit. Procesverbali nuk &shté akti final i dokumentimit té
kundravajtjes, vendimi pérfundimtar i inspektimit ndaj, t& higet fjala procesverbal,

Neni 37, pika 1, gérma (a) dhe (b). Pér masat ndéshkuese, vecanérisht gjobat, duhet té
pércaktohen dhe miratohen nga Bashkia. Neség tarifat pér shfrytézim do t&€ caktohen dhe
miratohen nga bashkia, dhe gjobat duhet t&€ pércaktohen po nga ajo. Kjo do t& lejojé dhe njé
pérshtatshméri té gjobés me natyrén dhe zhvillimin ekonomik t& zonés pérkatése dhe veté
bashkisé. Gjoba nuk mund t& jeté e nj&jté né té gjitha bashkité e vendit si dhe duhet t& keté
nj€ diferencim t& gjobés pér aktivitete t& ndryshme e cila nuk mund té€ jeté njésoj si pér

restorantet dhe pér shitésit e fruta perimeve;

Neni 37, pika 1, gérma (c) , Propozohet q¢ aktiviteti pezullohet vetém né hapésirén publike,
jo né t& gjithé subjektin;

Neni 44, pika 1, shkronja (a). Kjo tipologji shkelje &shté né kompetencén dhe subjekt
kontrolli nga AKU, sipas ligjit sektorial. Mg sipér né kété projektakt, keni identifikuar si
organ pérgjegjés kontrolli strukturat vendore inspektuese IVMT, fusha e pérgjegjésisé e te
ciléve &shté e mirépercaktuar né€ Ligjin 9780/2007 dhe lidhet vetém me procesin e inspektimit
dhe kontrollit t& ndértimeve t&€ kundérligjshme referuar te neni 5;

Neni 44, pika 1, gérma (d), t& qartésohet ményra d e marrjes s€¢ miratimit nga shitésit
ambulantg;

Neni 48, pika 1, gérma (b), sugjerohet g€ niveli i gjobés duhet t& jeté n& njé€ raport t& drejté
dhe me aktivitetin dhe pérfitimet e tij dhe té jeté mé e ulét se né rastet e mésipérme;

Neni 53, pika 1, gérma (g), Ky kriter &shté vetém pér kété kategori aktiviteti dhe &shté i
panevojshém vecanérisht ndjekja penale;

Neni 70, pika 2, shkronja (c). Vendosja e strukturave t& ¢gmomtueshme/apo me materiale t&
lehtésuara, né€ zonat e mbrojtura, pjesé zonés kufizuese t¢ monumeteve t& kultures etj,
parashikohen né& Ligjin 107/2014 t& kategoria e shkeljeve g€ aplikohet masa e gjobés bashké
me gjobén extra pér tipologjin€ e zonés si kategori me status t€ vecanté, ku ligji parashikon
10 % té preventivit, ndaj formulimi duhet t& vijé n€ frymén e Ligjit;

Neni 70, pika 2, gérma (ii), t¢ shihet mundésia e gjobave fikse, jo me interval se né
administrim krijon probleme;

Neni 75, pika 1, gérma (e), ose vertetim qé ka paguar detyrimet tatimore;

Neni 81, pika 1, gérma (a), (b), (c), si mé lart,t€ diferencohet gjoba pér shkelje t& lehté, t&
mesme dhe té réndé;

Neni 81, pika 4, sugjerohet qé garancia pasurore t€ mos aplikohet né rastet e panaireve t&
cilat n€ shumicén e rasteve synojné promovimin e turizmit, kulturés, kulinaris€ etj t& cilat

jané né shérbim dhe t& bashkisé;
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Neni 128, t& shtohet pika 4 pér pasjen e njé dispozite tranzitore pér afatin e hyrjes né fuqi
pér dy arsye:

a) Lejet q& jané dhéné aktualisht nga bashkité nuk mund t& ndryshohen pasi bashkité do
t& pérballeshin me ankime administrative nga bizneset,

b) Rregullorja i referohet aplikimit t& e-albania, hartés interaktive té pasurive publike,
platformés online me t& dhéna pér llojin e aktivitetit dhe tarifat, Regjistrit Unik t&
lejeve. Ajo mund té€ hyjé né fuqi vetém pas vénies né funksion té kétyre mjeteve, ose
t&€ parashikohen mundési alternative si psh aplikimi né sportelet e bashkisé deri né
momentin e duhur.

Ministér Shteti pér Pyshtetin Vendor,

Z. Aldrin Dalipi
Kryetar/Bashkékryetar \‘
Shoqata e Késhillave té Qarqgeve té Shqipérisé

Bulevardi Zhan d’Ark, Ish Shtépia e Ushtarakéve, Kati VII, Tirané — Shqipéri
web: geverisjavendore.gov.al Email: amvv@amvv.gov.al



